

Protokol over SdU's hovedsendemandsmøde 2011

den 19. november 2011 på Christianslyst

Tilstede: op til 87 stemmeberettigede delegerede og adskillige gæster.

Efter en kort velkomst og sangen "Regnvejrsdag i november" byder formand Inger Marie Christensen velkommen til alle delegerede fra foreningerne, landsdelsorganisationerne og fritidshjem og gæster både nordfra og fra Sydslesvig:

Generalkonsulatet	Generalkonsul Henrik Becker-Christensen og frue Grethe Bay
Grænseforeningen	Formand for Ungdomsudvalget Sigrød Andersen Fhv. regnskabschef P. H. Lundbjerg Hansen
18. April-fonden	Kjeld Landin Thomsen Bo Petersen
DGI	Hovedbestyrelsesmedlem Per Frost Henriksen
DGI Sønderjylland	Tidl. idrætschef Flemming Hesselberg
fra Sydslesvig:	
SSW	Elke Putzer
Dansk Skoleforening	Styrelsesmedlem Michael Martensen
SSF	Dieter P. Küssner
Dansk Kirke i Sydsl.	Provst Viggo Jacobsen Forretningsfører Jytte Nickelsen
Dansk Centralbibliotek	Jørn Aagesen
Christianslyst's venner	Anne og Erik Hørlyk

Derudover har vi besøg af:

Tidl. SdU formand Tove Lerch
Tidl. SdU formand Anne Kämper
Tidl. SdU formand Heinrich Schultz
Tidl. SdU konsulent Karl Erik Hansen

Herefter starter Inger Marie med dagsordenen.

AD 1. Valg af dirigent.

Inger Marie: Styrelsen foreslår Leif Mikkelsen fra Det lille Teater. Da der ikke er andre forslag overtager Leif hvervet.

Leif takker for valget og konstaterer, at hovedsendemandsmødet er indkaldt rettidigt og efter vedtægterne § 10 – indvarslet med foreløbig dagsorden den 08. september 2011 og inviteret med endelig dagsorden den 03. november 2011. Der er ingen indvendinger mod dagsordenen. Leif konstaterer, at forsamlingen er beslutningsdygtig. Leif foreslår Kaj Andersen og Tinne Virgils som stemmetællere. Der er ingen protester. Leif gør opmærksom på, at mødet optages på bånd som hjælp til protokolskrivning.

AD 2. Formanden beretning til drøftelse og godkendelse samt decharge.

Leif: "Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at der efter diskussionen om beretningen stemmes om denne, og hvis den vedtages betyder det, at forsamlingen giver decharge til styrelsen. Men hvad betyder nu dette decharge – her i forbindelse med punkt 1 betyder det blot, at I fritager styrelsen for ansvaret for alle politiske fejl og mangler, som den har gjort sig skyldig i årets løb. Men det er vigtigt at understrege, at der hermed ikke er givet decharge på det økonomiske område, det kan hovedsendemandsmødet kun gøre, hvis det godkender regnskabet, og det må det jo ikke for styrelsen.

Inger Marie: "Jeg vil gerne begynde med, at vi sammen mindes fire personer, der døde i løbet af året. De har alle på hver deres måde ydet en stor indsats for SdU og derigennem været med til at præge SdU's arbejde.

I marts døde Svend Christiansen. I mere end 50 år var Svend dybt involveret i SdU's arbejde. Han var i årene fra 1961 – 1976 ansat som konsulent for SdU i Sydtønder amt, hvor han med råd og vejledning var en både dygtig og inspirerende sparringspartner for foreningerne. Svend var med til at arrangere mange lejre for børn og unge både nord og syd for grænsen, og også håndbolden havde et stort hjerte for Svend. Han var håndbolddommer og sammen med Uwe Jacobsen og Hans Jørgen Nielsen opfandt han faktisk to-dommersystemet, som vi kender det i dag. Svends store interesse og omsorg for SdU betød også, at han hvert år deltog i vores hovedsendemandsmøde. Han var her også sidste år, og også denne gang var han på talerstolen med råd og gode ønsker for SdU's fremtid.

I marts døde også Kurt Brodersen. Han var i årene 1964 – 1989 ansat som leder på Tydal. Alle, der i de år kom på Tydal, lærte ham at kende som en hjælpsom og meget kompetent leder. Han har ydet en stor indsats for SdU's mangfoldige arbejde og her især for spejderarbejdet.

I september døde Peter Jørgensen efter kort tids sygdom. Med hans død har SdU mistet et særdeles aktivt og engageret menneske. Peter spændte vidt, gennem tiderne har han været foreningsformand, badmintoninstruktør, håndboldtræner, medlem eller formand i forskellige af SdU's udvalg. I februar blev han valgt som den første formand for den nystiftede Støtteforening for det sydslesvigske fodboldlandshold. Men det vi bedst husker Peter for, er nok Efterårslejrene på Ladelund Ungdomsskole. Det var hans opfindelse, og lige fra den første i 1990 til nr. 21 i 2010 var Peter en formidabel leder for lejren godt hjulpet af en flok frivillige instruktører. Lejrene symboliserede på bedste vis Peter som menneske. Her skulle der være plads, rum og gode oplevelser til børn af alle sociale lag.

Her sidst i oktober døde Willi Vieland. Han var i over 30 år ansat som pedel her på Christianslyst. Det var en stilling han fik efter, at han som håndværker sidst i 60-erne var med til at bygge det nye Christianslyst. Den stilling blev nærmest hans livs arbejdsprojekt. Han kendte hvert et hjørne af huset og grunden, ja, han var ganske enkelt en del af historien på Christianslyst.

Jeg vil bede alle rejse sig, så vi sammen kan mindes dem. Æret være deres minde. Tak.

Jeg vil nu gå videre med min mundtlige beretning, som både vil være en uddybning af den skriftlige, og jeg vil komme ind på andre emner, som har optaget os i det forløbne år.

Opfølgning på Hovedsendemandsmødet 2010:

Sidste år på HSM blev vi i styrelsen spurgt, hvad SdU ville gøre i forhold til den problematik, der kan opstå for foreningerne i forhold til heldagsskolerne. Det er et område, vi nu vil sætte fokus på. Vi har i styrelsen nedsat en arbejdsgruppe, som skal se på problematikken. Den er jo også aktuel i forhold til fritidshjemmene. I vil høre mere om det under dagsordenspunkt 8.

Også i år har SdU's fritidshjem været et af fokus punkterne for styrelsen. En ad-hoc-gruppe har udarbejdet nye vedtægter for samarbejdsråd ved vore fritidshjem. De opfylder selvfølgelig lovens krav i forhold til forældreindflydelse og har under processen været sendt til høring på fritidshjemmene og i de forskellige forældreråd. Vedtægterne blev godkendt af styrelsen den 25. oktober 2011 og trådte derefter i kraft. En kopi af de nye vedtægter ligger i konferencemapperne til jeres orientering.

Som I kunne læse i min skriftlige beretning, så er der også blevet arbejdet med målsætning for fritidshjemmene. Det vil I også høre mere om under punkt 8.

Sprogdebat:

Ja, så dukkede den op igen – her mener jeg debatten om dansk sprog i vores foreninger eller manglen på samme. I store avisartikler var det denne gang HKUF, der måtte holde for, og blev kritiseret for at have trænere, der kun talte tysk. Jeg mener, det er uheldigt, at den slags kritik fremføres i avisen i stedet for at man tager diskussionen i foreningen, hvor den hører hjemme. Hvis man ønsker en ændring, er muligheden jo også, at man stiller op til bestyrelsen eller tilbyder sin hjælp som frivillig hjælper.

Når det er sagt, så er det nok vigtigt, at denne diskussion bliver taget op med jævne mellemrum. Det bliver ellers let ligegyldigt, og det mener jeg bestemt ikke, at det er. Hvis ikke vi har det danske sprog til fælles, hvad er vi så fælles om i mindretallet? Jeg vil opfordre jer alle til at gå hjem i jeres forening og drøfte, hvordan I kan leve op til SdU's forventninger, som de er formuleret i sprogpolitikken. Jeg vil også gøre opmærksom på det materiale, som SdU har fået lavet til danskursus med relation til foreningen. Det kunne være en af mulighederne for at leve op til SdU's formålsparagraf om at fremme dansk sprog og kultur.

Vi er også gået i tænkeboks med hensyn til andre initiativer. SdU kunne f.eks. tilbyde at sende trænere og instruktører på et 14 dages crash-kursus med alt betalt som en gulerod eller belønning. Det er bare et eksempel, vi tænker videre, og det vil I høre mere om i det kommende år.

Et andet område er **Spielgemeinschaft** med den tyske naboklub. Her er SdU's holdning, at det skal så vidt muligt undgås, men samtidig ved vi jo godt, at det nogle steder er eneste mulighed for at stille hold i nogle årgange, som ellers ikke ville have spillere nok. Jeg mener, det er vigtigt, at foreningen overvejer følgende spørgsmål, før de indgår aftaler:

- Har vi spillere nok i næste række, så det kun er en overgangsløsning?
- Skal vi tilbyde alt i vores forening, eller kun de aktiviteter vi er gode til og har ledere og medlemmer nok til?
- Hvordan sikrer vi det danske præg på disse hold?

Det er et af de områder, hvor jeg mener, det er vigtigt at tage drøftelsen i foreningen og virkelig overveje, om det er den vej, man vil gå. Det gør, at beslutningen bliver velovervejet og ikke bare en eventuel hovsaløsning.

DGI:

SdU's aktivitetsudvalg har et godt samarbejde med aktivitetsudvalgene i DGI Sønderjylland og også med DGI's landsudvalg. Det glæder os hver gang DGI vælger at lægge nogle af deres aktiviteter herved til SdU.

Det var jo tilfældet i år med Landsmesterskaberne i fodbold for miniputter, som blev afholdt i juni i Slesvig, og Landsmesterskabet for 6-mands petanque i september i Flensborg.

Udarbejdelsen af DGI's Strategi 2015 har fyldt rigtig meget i løbet af dette år. Strategien blev vedtaget på årsmødet her i begyndelsen af november. Rigtig meget i strategien er bundet op på forhold i Danmark, så der ligger en udfordring for os her i SdU at omsætte de handlinger, der er relevante for os, til vores specielle forhold hernede. Det vil blive en opgave, vi kommer til at beskæftige os med i den kommende tid. Der ligger også en anden udfordring i Strategi 2015 i forhold til tilskud fra DGI. En del af tilskuddene til landsdelsforeningerne er bundet op på strategien, og her kan SdU komme i klemme, når vi ikke kan arbejde med de handlinger. Jeg håber, at du, Per, vil tage min bekymring med hjem til Hovedbestyrelsen, så der måske kan findes en anden løsning for SdU.

Resultataftalen:

Året 2011 har været et lidt anderledes arbejdsår, idet vi har haft en Resultataftale at arbejde ud fra. Det er første gang, vi har lavet resultatmål for SdU's arbejde, som vi er bundet op på. Det har været en lærerig proces, og vi har da gjort nogle erfaringer, som er taget med i den nye Resultataftale for 2012/2013.

Netop det store arbejde, der ligger i at formulere en sådan, har taget meget af styrelsens tid, og der er i administrationen brugt rigtig meget arbejdstid på den. Derfor var det dejligt, at vi fik lov til at indgå en toårig aftale. Det passer også bedre til det arbejde, som SdU står for. Resultataftalen vil, når den er underskrevet, blive lagt ud på hjemmesiden, hvor I kan læse den.

Budgetansøgning 2012:

Der var Budgetsamtaler med Sydslesvigudvalget sidst i september. Vi har fået besked om, at Sydslesvigudvalget indstiller vores budgetansøgning til at blive tilgodeset med hele beløbet. Dette er dog med det forbehold, at beløbet til Sydslesvig ikke ændres, når finansloven skal vedtages. Det endelige tilsagn har vi ikke fået, men vi håber det bedste.

Anlægsopgaver:

Her er der ikke så meget nyt at berette i forhold til, hvad jeg skrev i den skriftlige beretning. Byggeriet af det nye fritidshjem i Slesvig er kommet godt i gang. Man følger tidsplanen fint. Angående Tydal: her er man i gang med licitation og samtidig i gang med at skaffe penge til projektet.

Personalesituation:

Også i år har der været medarbejdere, der er stoppet enten for at gå på pension eller for at søge nye udfordringer. Det har givet ændringer på følgende institutioner:

Slesvig Fritidshjem: Her er Sabrina Vagt blevet ansat som ny souschef efter Sabine Ehlert.

*Sortevejs Fritidshjem: Sascha Döstrup blev ansat som ny souschef efter Guido Petersen.
Aktivitetshuset: Katrine Hoop valgte at stoppe som leder pr. 30. september, som ny leder er Sarah Keppler ansat pr. 1. december.
På Christianslyst går Jytte Møller på pension pr. 30. november.
Jeg ønsker alle de nyansatte held og lykke med arbejdet, og til dem, der har forladt os, siger jeg tak for jeres indsats og ønsker jer alt godt i fremtiden.*

Afslutning:

Inden jeg helt slutter denne beretning, vil jeg da ikke undlade at udtrykke glæde over, at det igen er lykkedes at få et ekstraordinært tilskud på 3,5 millioner fra Berlin til Dansk Skoleforening i 2012. Men der mangler stadig noget for, at vi har ligestilling, og det er helt klart, at SdU stadig bakker op om de 100 %.

*Med disse ord vil jeg slutte den mundtlige del af beretningen om SdU's arbejde og håber på en god debat efterfølgende.
Tak for jeres opmærksomhed.*

Leif: "Tak til formanden. Jeg vil gerne åbne for debatten om den skriftlige og mundtlige beretning. I den forbindelse vil jeg bede jer om, når I kommer op på talerstolen, at nævne jeres navn samt hvilken forening I kommer fra."

Drøftelse af den skriftlige og mundtlige beretning

Dieter Lenz, DGF, er glad for at styrelsen har valgt den engelske mødeform for at sidde sammen. Til sidste års hovedsendemandsmøde omtalte han problematikken i forbindelse med heldags-skolerne og spurgte hvor langt Skoleforeningen var nået i deres overvejelser, fordi et sådan arbejde vil selvfølgelig have indflydelse på bl.a. idrætsforeningerne. Dieter er glad for at formanden nævnte problematikken i sin mundtlige beretning og takker for informationen. I forbindelse med sprogdebatten opfordrer han til ikke at være bange for at drøfte emnet offentligt. Spielgemeinschaften er en nødvendighed i idrætsforeningerne, punktuelt og i en bestemt situation at indgå en form for aftale for at kunne overleve. Samtidig takker Dieter for et godt samarbejde med SdU.

Birger Kühl, Slesvig Roklub, nævner to anlægsopgaver mere – Flensborg Roklub og Slesvig Roklub. Som revisor gør han opmærksom på, at man kun kan give decharge efter et godkendt regnskab og ikke efter en almindelig beretning.

Inger Marie kommenterer:

"Til Dieter – jeg glad for du siger, at vi har et godt samarbejde. Det er altid rart at høre. Jeg synes også det er godt, at du ved at når man arbejder med frivillige, så kan det godt tage lidt længere tid end man måske regner med. Når jeg nævner omkring sprog og Spielgemeinschaft, så er det virkelig for at få jer til at gå hjem i foreningerne og overveje om det nu virkelig er den vej I vil gå.

Til Birger – i den skriftlige beretning står der noget omkring både Flensborg og Slesvig Roklub. Da jeg ikke kunne nævne noget nyt er det begrundelsen for at jeg ikke nævnte det i den mundtlige

beretning. Bemærkningen omkring decharge, må jeg stå hen i det uvisse, da jeg ikke er så meget inde i den del af det, men forventer at det er der andre der er."

Afstemning: Da der ikke er flere bemærkninger stemmer der om formandsberetningen ved håndsoprækning. Et tydeligt flertal stemmer for, ingen stemmer imod og én afholder sig. Dermed er beretningen godkendt.

H.A.I. Pedersens vandrepokal

Nu er tidspunktet kommet, hvor jeg vil løfte sløret for, hvem der er årets modtager af H.A.I. Pedersens vandrepokal.

Vandrepokalen skal, ifølge det brev H.A.I. Pedersen skrev til SdU ved indstiftelsen af pokalen i 1973, overrækkes til en af SdU's fornemste ledere og igangsættere og således virke både inspirerende og som en påskønnelse og en tak for virket indenfor SdU. Pokalen tildeles hvert år her på hovedsendemandsmødet en SdU'er, som har ydet en særlig indsats indenfor den idrætslige gren af vort arbejde.

Personen, vi i dag ønsker at hædre, har i mange år været aktiv i en af SdU's store foreninger. Her har hun været leder af gymnastikafdelingen siden 2005 og er selv instruktør på "Mor-far-barn-gymnastik", og det har hun været siden 1998. Hun startede i 2002 "Pigefræs" og i 2006 "Mini-mix" og fra 2007 de meget succesfulde "Fuldfart-lørdage".

Nu er der nok nogen, der har gættet, at jeg taler om Anne Christensen fra Gymnastikforeningen DAN, og hende er det.

Ud over de ting jeg har nævnt, så har Anne været primus motor med hensyn til en række af nye tiltag som f.eks. jonglering, cheerleading, bollywood-dance, meditation, taichi og ikke mindst zumba.

Selv om ikke alt har vist sig at være langtidsholdbar, så har det ikke taget modet fra Anne til at komme med nye initiativer.

Anne er en frisk pige med masser af gå-på-mod og gode ideer. Hun er hele tiden opsøgende med hensyn til nye trends indenfor gymnastik og fitness, og har lige deltaget i DGI's konference "Megatrends og Døgnfluer".

Det er på grund af din store indsats, vi har valgt dig – Anne – til at være årets modtager af H.A.I. Pedersens vandrepokal, og så har jeg endnu ikke nævnt, at du også er foreningens tovholder omkring den fælles Forårsopvisning i Idrætshallen.

Jeg vil bede dig komme herop og modtage pokalen. Den er kun til låns, men den pengegave, der følger med, må du beholde og bruge på dig selv.

Tillykke!"

Inger Marie overrækker pokalen, en check på 250,- € og blomster til Anne under stor applaus fra forsamlingen.

AD 3. Drøftelse af øvrige beretninger.

Leif: "Jeg forestår, at vi tager debatten om de forskellige beretninger fra den gule beretning under et, og jeg vil gerne nævne, at der ikke skal stemmes om beretningerne efterfølgende. Jeg vil bede om, at de, der kommer med indlæg, ud over at nævne deres navn og hvilken forening, de kommer fra, tydeligt gør opmærksom på til hvilken beretning indlægget er rettet. Man kunne jo

stille mange spørgsmål og komme med mange kommentarer når man læser den gule beretning. Den skriver både i brede strøg og meget detaljeret det omfattende arbejde der ydes i SdU og tilsluttede foreninger.”

Otto Putzer, 50+ udvalget, supplerer sin beretning i den gule.

”På DGI’s Årsmøde i København blev der ikke valgt en ny landsformand for senioridræt. Det betyder, at landsudvalget er nedlagt. Der er to grund der har ført til denne beslutning. Den ene er, at idræt er blevet en livslang aktivitet og at antallet af seniorer i de kommende år vil stige eksplosivt. Den anden er, at denne udvikling har givet anledning til at man har diskuteret hvem der egentlig har ansvaret for at tilbyde idrætter for denne aldersgruppe. Et senioridrætsudvalg eller de enkelte idrætter? DGI har så valgt det sidste. I Fremtiden vil man indenfor DGI arbejde med livsfaser. Breddeidrætsudvalget arbejder med seks livsfaser. Senioridræt vil primært høre hjemme i livsfase fem og seks. Livsfase fem er den livsfase der kaldes den frie livsfase nr. 2, det vil sige folk der har voksne børn, der er selvhjulpene og dermed har tid til at dyrke idræt. Den sjette livsfase er så de ældre. Godt halvdelen af dem i disse to livsfaser dyrker regelmæssig idræt eller motion. Jeg tror, at vi i SdU’s foreninger har lignende billede. Som jeg allerede har nævnt i min skriftlige beretning, bestyrker det mig i den antagelse, at man gerne vil forblive i den forening hvor man har drevet sin favoritsport. Det vil sige, at den enkelte forening skal være i stand til at tilbyde sine medlemmer et alternativt hvis de ikke mere, af hvilken grund det så måtte være, kan udøve deres favoritsport. Da det også i SdU’s foreninger vil ske en demografisk forandring bliver vi nødt til at klæde vore foreninger på til opgaven. For ellers vil vi miste en masse medlemmer. Måske skulle vi tænke over, om vi ikke på sigt skulle kalde en af vore konsulenter ”konsulent for senioridræt eller voksenidræt” i stedet for at kalde dem alle sammen børne- og ungdomskonsulenter. Vedkommende kunne så sætte sig ind i hvilke idrætsarter der passer specielt til livsfaserne fem og seks og rådføre foreningerne på området. Jeg med mit udvalg, der efterhånden kun tæller tre aktive, magter det ikke. Så skal vi have dannet et udvalg, der kan tage ganske anderledes fat. Jeg ved godt hvad der står i vores formålsparagraffer, men på DGI’s Årsmøde bed jeg mærke i, at DGI’s formand Søren Møller sagde om DGI: ”DGI er gået fra at være en ungdomsorganisation til at være en livslangorganisation”. Hvis dette også gælder for SdU er det måske en overvejelse værd, nu, hvor vi allerede har fået et nyt logo, at hænge ordene og idrætsforeningerne på SdU for at få mere bredde i SdU’s virke. Det har så selvfølgelig også noget at gøre med vores formålsparagraf. Jeg håber mine bemærkninger har sat nogle tanker i gang der kan afføde nogle kommentarer, også i betragtning af, at vores medlemsstatistik sidste år udviser en tilbagegang for aldersgruppen op til 12 år på 397. Og en fremgang for aldersgruppen over 60 år på 114. Ved en generel tilbagegang i SdU’s medlemstal på 368 medlemmer. Tak for ordet.”

Morten Meng, FKU + Nordisk Udvalg, kommenterer MBU’s beretning og giver ros til konsulent Thomas Hougensens arbejde, efter en meget uheldig omtale i Flensborg Avis efter sidste styrelsesmøde.

Flemming Birkemose kommer med en kort bemærkning til Morten. Det arbejde der bliver gjort i MBU er et værdifuldt arbejde. Styrelsen sætter spørgsmålstejn ved budgetansøgningen fra MBU og ønsker mere gennemsækelighed af budgettet.

Angelina Dürkop, FKU + Internationalt Udvalg, har lagt mærke til at fritidshjemmene fokuserer meget på det pædagogiske arbejde. Hun gør opmærksom på, at der findes et Center for Mindretalspædagogik, der afholder et kursus hvert år omkring mindretalspædagogik.

Pia Henriette Friis, Dansk Centralbibliotek, fortæller og viser en film om projektet "Det gode liv i landområderne", som er et samarbejde mellem SdU + SSF + Dansk Centralbibliotek. Linda Skrydstrup, leder af Askfelt Børnehave, supplerer og fortæller om det første familiearrangement den 05. november 2011 i Askfelt.

Generalkonsul Henrik Becker-Christensen overbringer en hilsen fra den danske regering og Dansk Generalkonsulat i Flensborg

AD 4. Orientering om sidste års regnskab og indeværende års status.

Forretningsfører Horst Schneider kommer med en kort orientering om regnskabet 2010. Årsregnskabet er blevet sendt ud som ekstra bilag med "Den Gule". Horst kommer ind på nogle overordnede tal vedrørende de samlede udgifter og indtægter i forhold til det der er budgetteret med og hvordan årsresultatet er blevet.

Horst henviser til side 2 i Årsberetningen, hvor den uafhængige revisor kommer frem til konklusionen, at revisionen ikke har givet anledning til forbehold. Dernæst henviser han til side 8 – 10 som omhandler den anvendte regnskabspraksis og citerer: *"Den anvendte regnskabspraksis er i forhold til sidste år ved, at afskrivninger på bygninger med virkning fra 1. januar 2010 foretages der lineære afskrivninger på foreningsbygninger med basis i en restlevetid på 50 år. Og de årlige afskrivninger indregnes ikke i foreningsdrift, men indregnes direkte på egenkapitalen. Igangværende anlægsprojekter, men virkning fra 1. januar 2010, ophører hidtidig praksis, hvor anlægsprojekter og passiverede indtægter til samme blev modregnet, hvilket reelt betød at anlægsprojekter blev straksafskrevet. Med virkning fra 1. januar 2010 overføres anlægsprojekter ved byggeafslutning til bygning, hvor de afskrives lineært med basis i levetid."*

De samlede indtægter har i 2010 har været på 8.762.817,17 €. Der er en væsentlig afvigelse på det område der hedder indtægter ved institutioner.

Horst kommer med følgende bemærkning til indtægter ved institutioner:

"Afvigelsen skyldes, at der har været ændret tilskudsregler i Flensborg By, som har gjort at vi har fået et større tilskud og samtidig har der også været en ændret kontingentsats, som gjorde at vi havde flere indtægter."

På udgiftssiden har vi haft udgifter på 8.538.476,24 €, hvilket har resulteret i et årsregnskab på 224.340,93 €. Styrelsen har foretaget en disponering på følgende måde:

- Renovering af Tønning IF's klubhus – 119.000,- €
- Nybygning af Slesvig Fritidshjem – 105.000,- €

Det betyder, at vi kommer ud af året med et overskud på 340,93 €.

Styrelsen har godkendt regnskabet den 3. marts 2011.

Til de folkevalgtes revisors beretning har Horst følgende korte kommentar, med hensyn til anbefaling til sidste års hovedsendemandsmøde, i forbindelse med vurdering af SdU's vedtægter i forhold til gældende lovgivning:

"Vi har haft emnet til vurdering ved en uafhængig advokat, som er kommet med følgende konklusion – Det vi gør efter SdU's vedtægter lægger ikke op til at man i styrelsen handler ulovligt, det er hovedsendemandsmødet der drøfter og godkender formandens beretning og der officielt giver styrelsen decharge. Hovedsendemandsmødet har delegeret opgaven om at godkende regnskabet til styrelsen."

Horst: *"Jeg vil samtidig benytte lejlighed til at sige tak for det gode samarbejde med de folkevalgte revisorer – Birger Kühl og Joachim Ostendorf. Tak skal også lyde til vores revisorer fra hhv. Sønderjyllands Revision og HPO Wirtschaftspartner, som vi har et godt samarbejde med. En stor tak skal også lyde til alle medarbejdere i SdU for en solid og engageret indsats. Alle har bidraget med et professionelt arbejde til gavn for vel SdU som mindretallet i sin helhed."*

Horst giver en kort orientering om indeværende års status. Vi har realiseret 91 % af de budgetterede indtægter. Med hensyn til udgifterne har vi realiseret 81 %.

Leif: *"Regnskabet skal ikke godkendes, men I er velkomne til at kommentere eller stille nærgående spørgsmål til regnskabet. Nu er det jo ofte sådan, at når man som delegeret ser på regnskabet, er det svært at overskue de store tal, så det er jo ofte de små tal, der bliver fokuseret på. Men lad os nu se. Jeg kunne f.eks. godt tænke mig at vide, hvorfor der er sket en tredobling af beløbet i regnskabet 2010 for Nordisk Udvalg i forhold til budgetteret 2010? Har de rejst for meget? Har de spist og drukket for meget? Jeg ved det ikke."*

Der er ingen kommentarer.

AD 5. Revisorernes beretning.

Leif: *"Ifølge vore vedtægter har vi valgt to revisorer til at foretage en kritisk revision af foreningens regnskab. Revisorerne har fremlagt en skriftlig beretning, og jeg vil gerne høre om de har yderligere kommentarer til deres skriftlige beretning. Det kunne jo f.eks. være, at de som sidste år ville kommentere styrelsens opfattelse af, at det er styrelsens opgave selv at give decharge til styrelsen. Ikke at jeg vil opfordre til at tage diskussionen op. Men det kunne jo være, at de gjorde det af sig selv."*

Birger Kühl er overrasket over, at der er en advokat der siger lige det modsatte af det som de folkevalgte revisorer siger, da de også har været i kontakt med en advokat. Birger fortæller, at et regnskab er et politisk udsagn, det samme gælder budgettet, og dem der råder over pengene kan ikke selv give sig decharge. Det er udemokratisk.

Revisionsberetningen er delt op i to dele. Den første del er det man kender som en almindelig beretning og den anden del er den mere juridiske.

Birger gør opmærksom på, at der ingen steder i SdU's vedtægter står, at hovedsendemandsmødet har delegeret rettighederne til styrelsen.

De folkevalgte revisorer anbefaler, at give styrelsen decharge, selvom det ikke står i vedtægterne.

Horst gør opmærksom på, at enhver bestyrelse skal forholde sig til deres gældende vedtægter. Vedtægterne giver ganske klar udtryk for, at når det ikke er hovedsendemandsmødet der godkender regnskabet, så er det styrelsen.

Georg Buhl, Hanved UF, kommer med forslag: styrelsen godkender regnskabet under forudsætning af at det bliver godkendt af hovedsendemandsmødet.

Jens Boddum minder om Resultataftalen. Resultataftalen og budgettet hænger tæt sammen, da man i Resultataftalen beskriver, hvad der er vigtigt for SdU og hvilke resultater vi vil nå. Han foreslår, at styrelsen bruger næste år på at diskutere, hvordan vil et hovedsendemandsmøde behandle en Resultataftale, fordi den knytter sig op af budgettet.

Styrelsen opfordres til at finde en løsning på problemet.

Per Frost Henriksen overbringer en hilsen fra DGI.

Elke Putzer overbringer en hilsen fra SSW.

Efter kaffepausen er der underholdning ved Det lille Teaters kabaretgruppe med et uddrag af kabareten "Fra filmens verden".

AD 6. Behandling af indkomne forslag.

Der er ikke indgået forslag.

AD 7. Optagelse af nye foreninger og landsdelsorganisationer.

Der er ikke indgået ansøgninger om optagelse.

Sigrid Andersen overbringer en hilsen fra Grænseforeningen.

AD 8. Drøftelse af det kommende arbejde.

Leif: *"I formiddag har fremtidsværkstedet været i gang. Jeg har hørt, at der har været rigtig gode diskussioner i grupperne. Jeg går ud fra, at hver gruppe, som det var planen, har valgt en person til at fremlægge et resultat af diskussionerne her på hovedsendemandsmødet."*

Gruppe 1 – Hvilke visioner har vi for arbejdet i SdU i fremtiden?

- Åbne op for lukkede strukturer – medlem af SdU
- Forskningsprojekt – det gode eksempel for at skabe samhørighed i et stort spredningsområde
- Synliggørelse af det vi er gode til – stolthed!
- SdU = SdF (Sydslesvigs danske Foreninger)?

Gruppe 2 – Hvilke fokusområder kan vi have i vores fremtidige arbejde?

- Mindretallet er en fælles sag!

- Begrav monarkiet i mindretallet – samarbejde på tværs af organisationerne, regionalt samarbejde, give de unge et medejerskab.
- Deling af SdU – professionelt arbejde/frivilligt arbejde
- Professionelt arbejde – kompetence til forældrene (bestyrelse), forældreklub (socialt samvær), skabe fleksibilitet på institutionen (demografi/ventelister), samarbejde mellem foreninger og institutioner, opsøgende ungearbejde, de unges foretrukne mødested, IT som redskab.
- SdU's demokratiske udvikling – flere ældre/færre unge
- Haller, Aktivitetshuset, Christianslyst i 2010 – prioritering/økonomi
- Foreninger/flertals foreninger

Gruppe 3 – Hvor vil vi hen med børne- og ungdomsarbejdet i 2020?

- Fremme samarbejdet mellem foreninger og fritidshjem
- Fritidshjem som bindeled mellem skole og forening
- Fokus på børn og unge i SdU/SdU eksperter på børne- og ungdomsarbejdet
- Moderne kommunikationsformer (networking, QR-koder...)

Flemming Birkemose: *"Styrelsen besluttede efter sidste år på hovedsendemandsmødet, at intensivere sit arbejde på fritidshjemssektoren. Der var mange problemstillinger som blev ønsket diskuteret. Arbejdet i fritidshjemsudvalget, som indtil da var det forum hvor diskussionen fandt sted, kom ikke rigtig ud af stedet. Styrelsen besluttede derfor at nedsætte et ad-hoc-udvalget på området. Inger Marie har allerede nævnt dette i sine beretninger. Udvalget består af styrelsesmedlemmer, samt en SdU-konsulent og vi kan supplere med ekspertise udefra efter behov. Et af de temaer der er blevet arbejdet med i den senere tid er en skriftlig formulering af en overordnet målsætning for SdU's fritidshjemsarbejde. Det første resultat af dette arbejde har for nyligt været til en første høring i styrelsen. Med dette tema vil vi således gerne arbejde videre i det kommende år. Det er et arbejde der tager langt tid, da det selvsagt fortjener grundighed. Fritidshjemsarbejde er en meget vigtig del af SdU's samlede arbejde. Vi har desuden påbegyndt og vil arbejde videre med to andre temaer. Vi forventer at kunne berette om dette i styrelsen, så de nødvendige beslutninger siden hen kan tages. I forlængelse af de nyligt besluttede nye regler for forældrerådene eller samarbejdsrådene på de enkelte fritidshjem, som ligger i konferencemapperne, vil vi det kommende år arbejde med hvordan forældrene har og måske kunne intensivere deres indflydelse i SdU som organisation. Det gælder om at danne grundlag for et fælles forældreråd. Som på den ene side imødekommer de rent lovmæssige krav, men på den anden side afspejler det som forældrene ønsker at gå ind i dette arbejde. Vi håber at kunne berette mere på næste hovedsendemandsmøde. Man kan altid følge med i debatterne på styrelsesmøderne enten via beretningerne eller ved at deltage som gæster på selve møderne.*

Et andet område, heldagsskoleområdet, er noget vi har lagt ud i en særskilt arbejdsgruppe. Jeg kan godt forstå Dieter Lenz's utålmodighed, hvorfor vi ikke er kommet videre med det her arbejde, men kan fortælle, at det er noget vi har taget hul på og som vi vil arbejde kraftigt med i det kommende år. I den kommende tid vil udviklingen på heldagsskoleområdet kræve mere opmærksomhed fra SdU. Som udgangspunkt er heldagsskolerne Skoleforeningens ansvarsområde, men der er helt klart en række snitflader, med ikke blot vores fritidshjemsarbejde, men også med vores foreningers virke. Derfor har vi i den for nylig indgået Resultataftale med Sydslesvigudvalget beskrevet vores vilje med at arbejde med og samarbejde på dette område. Vi har her i efteråret nedsat en arbejdsgruppe, som har udarbejdet et

kommissorium og som også har fået mandat til at arbejde videre med dette. Udvalgets opgaver er:

- *at beskrive SdU's forventninger/ønsker og krav til et samarbejde med Dansk Skoleforening.*
- *at gå i dialog med Dansk Skoleforening for at få kendskab til Skoleforeningens ideer og visioner på dette område.*
- *at udarbejde et forslag til samarbejde til beslutning i styrelsen.*

Vi har i Husum igennem de sidste år haft et samarbejde på dette område. Også i Harreslev er der nu efter ny og ombygning basis for et tættere samarbejde. Flytningen og nybygning af fritidshjemmet i Slesvig åbner også op for ny muligheder der. Og ikke mindst i Flensborg vil der være mulighed for at intensivere dette arbejde fremover. Vi vil så med nedsættelsen af denne arbejdsgruppe kunne konkretisere SdU's ønsker og muligheder på dette område. Og vi er sikre på, at et samarbejde med Skoleforeningen vil kunne bidrage til at give vores sydslesvigske børn og unge indholdsrigge oplevelser også i den del af hverdagen som er udenfor den direkte skoledag. Det vil forhåbentlig også give vores forening mulighed for at få de unge engageret i deres aktiviteter."

Georg Buhl, Hanved UF, er glad for arbejdet. Hvilke overvejelser har styrelsen gjort sig med hensyn forældrenes tilhørsforhold? Forældrene ikke er medlem i SdU? Lav en forældreforening!

Mette Jessen og Morten Meng, Foreningskulturudvalget, opfordrer til at udfylde postkortet der ligger i konferencemapperne, hvis man ønsker at være med til at planlægge til Familieaktivitetsdagen + Sydslesvigs Super Talent.

Ronny Grünewald mener helt bestemt, at man skal føre diskussioner specielt omkring forældrenes indflydelse, kompetence og medbestemmelse.

Angelina Dürkop fortæller om at Internationalt Udvalg i samarbejde med Foreningskulturudvalget planlægger en udflugt i forbindelse med "Europeade 2012" hos det sorbiske mindretal i Bautzen i tiden fra den 19. – 24. juni 2012. Målet er at ca. 20 personer fra SdU deltager og præsenterer SdU og det danske mindretal overfor de andre 20 mindretal der deltager i turneringen. Sæt allerede nu et X i kalenderen!

Rene Lange, børne- og ungdomskonsulent, giver en kort orientering om SdU's nye hjemmeside. Opstart vil være til forår 2012. Hjemmesiden kan bruges som skabelon til alle foreninger/landsdelsforeninger/fritidshjem. De kan få en hjemmeside der kan tilpasses deres egne behov i deres egen farve, med deres eget logo og med funktioner som kalender, galleri, kontaktformularer, nyhedsbrev og flersprogethed. Det er gratis! Eneste krav – hjemmesiden skal være på dansk! Alle der har interesse i det, kan komme på et gratis kursus, hvor man lærer at arbejde med hjemmesiden. Flere informationer følger i det nye år.

Otto Putzer, HKUF: "SdU ejer to sæt tæppecurling. Håbet var at vi kunne oprette en gruppe, der havde lyst til at gå ind for denne sport. For at gøre tæppecurling kendt i SdU tilbød vi, at man kunne leje et sæt på kontoret for at bruge det til aktivitetsdage i foreningerne. Vi har to gange prøvet at lave aktivitetsdage for senioridræt. Begge gange lykkedes det ikke at få ret mange til at komme. Også på SdU's familieaktivitetsdagen i Idrætshallen har vi været til stede med

tæppecurling. Her har interessen for at prøve spillet været stor. Men heller ikke her har efterspørgslen bagefter været der. Håbet var at petanquefolket ville bruge sættet til en slags vintertræning sammen med de indendørspetanquekugler vi også har. Også med henblik på at få nogen så interesseret at man måske fik lyst til at deltage i én af de talrige tæppecurlingsstævner i Danmark og måske på Landsstævnet i Esbjerg 2013. Jeg har efterhånden kun den mulighed, at vi skal have sætterne placeret et sted hvor de har deres faste plads og man skal komme hen hvis man vil spille. Det hjælper ikke at sætterne bliver lejet ud. De skal være et sted!"

AD 9. Fastsættelse af kontingent.

Styrelsen foreslår uændret årskontingent på 2,50 € pr. foreningsmedlem og 2,50 € pr. aktivitetsmedlem. Uden diskussion vedtages forslaget enstemmigt ved håndsoprækning uden modstemmer og afholdelser.

AD. 10. Fremlæggelse af budgetforslag for det kommende år til godkendelse.

Horst henviser til det udsendte bilag og forslaget bygger på to væsentlige forudsætninger, at aktivitetsudvalgene har udarbejdet deres budgetter, som styrelsen har behandlet den 25. oktober og anbefaler til godkendelse og ligeledes har SdU's styrelse sendt en budgetansøgning til Sydslesvigudvalget hhv. Undervisningsministeriet i Danmark. Budgetansøgningen lyder på 4.370.700,- €. Ansøgningen er blevet anbefalet til godkendelse af Sydslesvigudvalget til Undervisningsministeriet.

De øvrige tal i budgettet bygger på regnskabet 2010, på de faktorer på mindre tilskud, at SdU kan fastholde sine kerneaktiviteter og at vi kan opfylde den fremsendte Resultataftale 2012+2013.

Der er ingen spørgsmål eller kommentarer. Derfor stemmes der om budgetforslaget ved håndsoprækning. Der er mange, der stemmer for, ingen stemmer imod, og der er to, der afholder sig. Dermed er budgettet for 2012 godkendt.

AD 11. Orientering om budgettet for de efterfølgende år.

Inger Marie: "Tendensen ser ud til at gå i den retning, at vi ikke kan forvente de store fremskrivninger på budgetterne i de kommende år. Det betyder, at vi i de næste år skal se endnu mere på økonomien, for fortsat at kunne varetage SdU's kerneopgave. En mulighed er, at vi ikke kan søge penge til drift, men tænker i andre baner f.eks. i projekter og søger midler til gennemførelse af dem. Den mulighed er der jo åbnet op for i Sydslesvigloven.

Med hensyn til de offentlige (tyske) tilskud, må vi konstatere, at der fremover højst sandsynligt vil være tale om status quo. Godt hjulpet af de lokale SSW-politikere er vi i gang med at genforhandle bestående aftaler med det offentlige. Vi har en forventning til her at kunne opnå betydelige forbedringer, som også bliver synlige på det økonomiske område.

Jeg har jo i min mundtlige beretning nævnt den mulige tilbagegang i tilskuddene fra DGI. Her kan vi håbe, at det lykkes at finde en løsning, så det ikke kommer til at gå ud over vores aktiviteter.

I forhold til anlægsmidler har Samrådet lavet en aftale, hvor SdU kommer ind med midler til fritidshjemmet i Slesvig i 2013-14, når om- og udbygning af Jaruplund Højskole er færdig. Derefter kommer Skoleforeningens projekt på Sild, før der igen er mulighed for en finansiering af et SdU-projekt via Sydslesvigbevillingen engang i 2016-17. Også her gælder det om at tænke i andre alternative baner, når vi vil realisere de anlægsgaver, som står på vores venteliste.”

AD 12. Valg.

a. 1. næstformand

Det første valg gælder posten som 1. næstformand. Den nu værende 1. næstformand er Flemming Birkemose. Det er ikke muligt på hovedsendemandsmødet at foreslå nye kandidater til næstformandsposterne, der er derfor kun et forslag, nemlig Flemming Birkemose, skriftligt foreslået af Dansk Spejderkorps den 6. september 2011. Valget gennemføres skriftligt. Der afleveres 73 stemmer, heriblandt 51 ja-stemmer, 16 nej-stemmer og 6 ugyldige. Dermed er Flemming Birkemose genvalgt til 1. næstformand.

b. 2. næstformand

Det næste valg gælder posten som 2. næstformand. Den nuværende 2. næstformand er Birthe Marxen-Düring. Det er stadig ikke muligt på hovedsendemandsmødet at foreslå nye kandidater til posten, der er derfor kun et forslag, nemlig Birthe Marxen-Düring, skriftligt foreslået af Slesvig IF den 28. september 2011. Valget gennemføres ligeledes skriftligt. Der afleveres 72 stemmer, heriblandt 71 ja-stemmer, ingen nej-stemmer og 1 ugyldig. Dermed er Birthe Marxen-Düring genvalgt til 2. næstformand.

c. 4 styrelsesmedlemmer for 2 år

Det næste valg gælder valg af fire styrelsesmedlemmer. På valg er: Anja Otten, Anna Sophie Schink, Jens Boddum og Kai Tove Meyer. Kai Tove ønsker ikke genvalg. Styrelsen foreslår og anbefaler Else Warmbier, formand for svømmeudvalget, der skriftligt har meddelt at hun er villig til at modtage valg.

Der stemmes skriftligt. Der afleveres 73 stemmer med følgende resultat:

Anja Otten – 69 ja-stemmer
Jens Boddum – 68 ja-stemmer
Anna Sophie Schink – 68 ja-stemmer
Else Warmbier – 63 ja-stemmer

Der var 2 ugyldige stemmer.

d. En revisor

Det næste valg gælder en revisorpost og Birger Kühl er på valg. Birger Kühl ønsker ikke genvalg. Inger Marie foreslår og anbefaler Gerhard Kristensen, HKUF + petanqueudvalget, der skriftligt har meddelt at han er villig til at modtage valg.

Der stemmes ved håndsoprækning. Der er mange, der stemmer for, en stemmer imod, og der er syv, der afholder sig. Dermed er Gerhard Kristensen valgt.

e. En revisor-suppleant.

Der er ingen forslag til en revisor-suppleant og dermed er pladsen vakant.

AD 13. Eventuelt.

Orla Møller, sekretær for Christianslyst's Venner, fortæller om foreningen og opfordrer hovedsendemandsmødedeltagerene til at melde sig ind i foreningen. Samtidig ønsker han styrelsen tillykke med den engelske opstilling.

Anna Sophie Schink opfordrer til at tage en "post-it" og skrive en kommentar, ris/ros, til den nye mødeform på hovedsendemandsmødet 2011.

Inger Marie: *"Jeg vil gerne starte med at sige, at jeg glæder mig til at tage fat på et nyt SdU år også denne gang med en fuldtallig styrelse til at hjælpe mig med at løfte de opgaver, der ligger forude. Et stort tillykke med valget til jer alle!"*

Jeg vil gerne sige dig, Kai Tove, tak, fordi du stillede dig til rådighed for styrelsesarbejdet. Du har valgt at stoppe nu efter to år i styrelsen. For din indsats og dit engagement skal du have en stor tak og jeg ønsker dig alt godt fremover.

Jeg vil også gerne se Jytte Møller heroppe. Jytte har haft sin sidste arbejdsdag, men da hun er her i dag og hun i alle årene siden sin ansættelse i 1991 har været med til at tage slæbet med det praktiske ved hovedsendemandsmødet, vil jeg sige hende tak for indsatsen og give hende denne buket med ønsket om et godt otium.

En stor tak til alle sendemænd for en aktiv debat og for jeres engagement i SdU. Tak til gæsterne, fordi I skar en dag ud af kalenderen for at være med her i dag. Tak for hilsener og gode ønsker for SdU's arbejde.

Også en stor tak til vore ansatte i administrationen, konsulenterne og personalet her på Christianslyst, der atter har forberedt alt på den bedste måde. En tak til Sonja, som påtager sig arbejdet med at skrive protokollen fra dette møde.

En stor tak til dig, Leif, fordi du var villig til at påtage dig opgaven som dirigent, en opgave du klarede på bedste vis.

Tak for et godt Hovedsendemandsmøde. Vi ses den 24. november 2012."

Hovedsendemandsmødet afsluttes med sangen "With a little help for my friend".

Sonja Meng, protokolfører


Leif Mikkelsen, dirigent


Inger Marie Christensen, formand